[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	ASSUNTO
	HOMOLOGAÇÃO DOS REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE 04 DE ABRIL A 15 DE MAIO DE 2016.

	DELIBERAÇÃO Nº 05/2016 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 20 de maio de 2016, no uso das competências que lhe conferem o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos administrativos de caráter decisório, após análise do assunto em epígrafe.

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010 assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UFs realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;

Considerando que o art. 7º da Resolução nº 18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, nos seguintes termos:
Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados pelo requerente e a minuciosa conferência dos dados pela Gerência de Atendimento e Fiscalização do CAU/RS em sua rotina de trabalho.

Os procedimentos aprovados e adotados para homologação de registros concedidos pela Gerência de Atendimento e Fiscalização seguem a metodologia da Deliberação nº 004/2013 da CEF-CAU/RS pela equipe responsável conjuntamente com a Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS.

A Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 46, incisos I e IV do Regimento Interno do CAU/RS DELIBEROU:

1 – Por APROVAR, por unanimidade, os registros efetuados pela Unidade de Atendimento, Pessoa Física e Pessoa Jurídica da Gerência de Atendimento e Fiscalização do CAU/RS, no período de 04 de abril a 15 de maio de 2016, conforme Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS APROVADOS”.

2 – Por REMETER os autos para o Plenário para homologação.

Porto Alegre – RS, 20 de maio de 2016.

	LUIZ ANTÔNIO MACHADO VERÍSSIMO
Coordenador
	____________________________________

	RINALDO FERREIRA BARBOSA
Coordenador Adjunto
	____________________________________

	JOSÉ ARTHUR FELL
Membro
	____________________________________

	ASSUNTO
	ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS APROVADOS

	DELIBERAÇÃO Nº 05/2016 – CEF – CAU/RS

	Requerente
	Protocolo Siccau

	1
	Fernanda Gonzatto Correa
	380186/2016

	2
	Ismael Rosset
	379846/2016

	3
	Ernesto Machado Ortiz
	379461/2016

	4
	Patrícia Dias
	379372/2016

	5
	Horacio Lopes De Moraes
	378596/2016

	6
	Bruna Righi Dotto
	378565/2016

	7
	Bianca Beatriz Roloff Trento
	377760/2016

	8
	Poliana Rosa Lopes Meurer
	376365/2016

	9
	Bruno Ferreira Saliba
	376312/2016

	10
	Felipe Cofferri
	375688/2016

	11
	Bárbara Haas Rigobello
	375192/2016

	12
	Erica Waiss
	374912/2016

	13
	Bruna Constantin
	374776/2016

	14
	Melissa Scheffel Martini Daudt
	374730/2016

	15
	Jeferson Gauciniski
	374301/2016

	16
	Eliane Maria Simon Tronco
	374249/2016

	17
	Ana Carla Arend
	373927/2016

	18
	Ana Paula Lima Fontoura
	373297/2016

	19
	Barbara Piazer Scalcon
	373276/2016

	20
	Carina Perazzoli
	373039/2016

	21
	Fernanda Ermel Dos Santos
	372758/2016

	22
	Sara Caon
	372625/2016

	23
	Carlos Neri De Souza Almeida Junior
	372168/2016

	24
	Josiane Andréia Scotton
	372074/2016

	25
	Bruna Zibetti Loro
	372064/2016

	26
	Daniel Weber
	371900/2016

	27
	Samara Simon Christmann
	371897/2016

	28
	Aline Menezes De Azevedo
	371591/2016

	29
	Fernanda Schulz
	371522/2016

	30
	Bruna Witschoreck Brum
	371196/2016

	31
	Francis Hilgert
	371054/2016

	32
	Bárbara Immich Führ
	370785/2016

	33
	Natalia Jung De Bona
	370755/2016

	34
	Jéssica Serafini Steurer
	370547/2016

	35
	Emilly Caumo De Oliveira
	370543/2016

	36
	Vanusa Bastianel
	370520/2016

	37
	Fernanda Leal Capuano
	370284/2016

	38
	Robson Tatsch Retore
	370236/2016

	39
	Cristine Dummer
	370195/2016

	40
	Ronei Oliveira Flores
	370098/2016

	41
	Gabriela Eliza Colvero Bonfanti
	369946/2016

	42
	Gabriela Jardim De Oliveira
	369775/2016

	43
	Carine Fortes Machado
	369589/2016

	44
	Diego Gesswein Girão
	369567/2016

	45
	Vinicius Vasconcelos Da Silva
	369565/2016

	46
	Daniela Elisa Rachor
	369554/2016

	47
	Thiago Fagundes Hoffmann
	369536/2016

	48
	Jean Paulo Dacampo
	369517/2016

	49
	Caroline Slussarek
	369510/2016

	50
	Deloan Edberto Mattos Perini
	369508/2016

	51
	Alessandra Laste
	369404/2016

	52
	[bookmark: _GoBack]Diêmesson Hemerich
	369360/2016

	53
	Andréia Conceição Rodrigues
	369220/2016

	54
	Luisa Grazziotin Dexheimer
	369136/2016

	55
	Eduardo Costa De Santis
	369116/2016

	56
	Márcia Marchioro
	369111/2016

	57
	Luiz Hevando Rocha Medeiros
	369091/2016

	58
	Flavia Regina Oldoni
	369076/2016

	59
	Fernando Jackisch
	368982/2016

	60
	Jennifer Domeneghini
	368963/2016

	61
	Éllen Cristina Da Costa Da Silva
	368896/2016

	62
	Angélica Andreata Martins
	368860/2016

	63
	Anaiala Nienow
	368720/2016

	64
	Monique Grechi
	368679/2016

	65
	Dandara Marina Marsango Dauernheimer
	368449/2016

	66
	Angela Zucheto Patias
	368162/2016

	67
	Fabio Cabral Da Silva
	368076/2016

	68
	Juliana Nardi Da Silva
	367888/2016

	69
	Maristela Prior Krum
	367865/2016

	70
	Bruna Longhi
	367687/2016

	71
	Daiane Gross
	367470/2016

	72
	Bruna Souto Silveira
	367414/2016

	73
	Hellen Spitzer Landrino
	367316/2016

	74
	Márcia Machado Braga
	367252/2016

	75
	Tayleran Vigânigo Brandão
	367196/2016

	76
	Carolina Schlesinger
	367188/2016

	77
	Cintia Lazzaroto Copatti
	367158/2016

	78
	Luciana Schnorr
	367111/2016

	79
	Carla Fagundes
	367097/2016

	80
	Carla Brunetto
	367060/2016

	81
	Luciana Probst De Castro
	367044/2016

	82
	Fernanda Della Flora Parise
	366791/2016

	83
	Mateus Quevedo De Loreto
	365787/2016

	84
	Caroline Barbosa Merg
	364610/2016

	85
	Jéssica Walter
	362505/2016

	86
	Alessandra De Oliveira Varges Conforto
	362268/2016

	87
	Alex Lin Worm
	360122/2016

	88
	Jaciara Dos Santos
	359677/2016

	89
	Isabelle Risson
	353006/2016

	90
	Pamela Roberta Biernaski
	352591/2016

	91
	Leandro Stürmer
	347487/2016

	92
	Fernanda Silveira Dellamora
	320465/2016

	93
	Claudio Jose Rabello Muccillo
	302038/2016

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
3

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br